[image: image1.png]

Судья Серова В.В.
дело № 7-286/2010 г.
ОПРЕДЕЛЕНИЕ
18 марта 2010 г.
г. Казань
Судья Верховного Суда Республики Татарстан А.Р.Ишмуратов, рассмотрев дело об административном правонарушении по жалобе директора ООО «Оазис» Калмыкова СП на решение судьи Приволжского районного суда г.Казани от 18 февраля 2010 года в отношении Калмыкова Сергея Павловича,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением начальника Казанского территориального органа Госалкогольинспекции Республики Татарстан от 25 января 2010 г. Калмыков СП., как должностное лицо - директор ООО «Оазис» привлечен к административной ответственности по ст.2.10 КоАП РТ в виде административного штрафа в размере 2000 рублей.
Решением судьи Приволжского районного суда г.Казани от 18 февраля 2010 года вышеуказанное постановление оставлено без изменения, жалоба Калмыкова СП. - без удовлетворения.
В жалобе Калмыков СП. просит отменить решения, состоявшиеся по делу, указывая, что документы, надлежащие сдаче в Госалкогольинспекцию он передал ИП Харитоновой Т .Б., которая в свою очередь должна была сдать их в государственный орган, но вместо этого утеряла документы. Кроме тою, совершенное им правонарушение является малозначительным.
В отзыве на жалобу представитель Казанского территориального органа Госалкогольинспекции РТ Водолажский А.Р. просит решение судьи оставить без изменения.
Проверив материалы дела, заслушав представителя Казанского территориального органа Госалкогольинспекции РТ Газизову Е.Г., полагаю, что оснований для удовлетворения жалобы не имеется.
Согласно ст.2.10 КоАП РТ сообщение недостоверных сведении в декларации о розничной продаже алкогольной продукции либо непредставление в установленные сроки такой декларации влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере от двух до трех тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти до двадцати тысяч рублей.
Как установлено по делу, по состоянию на 16 часов 32 минуты 18 января 2010 г. ООО «Оазис» не представило декларацию о розничной продаже алкогольной продукции за декабрь 2009 г. на бумажном и магнитном носителях в Казанский территориальный орган Госалкогольинспекции РТ.
Эти обстоятельства подтверждаются исследованными судьей доказательствами и в жалобе не оспариваются.
С доводами жалобы об отсутствии вины Калмыкова С.П. в нарушении порядка представления декларации о розничной продаже алкогольной продукции ООО «Оазис» согласиться нельзя.
В соответствии с действующим законодательством ответственность за своевременность, полноту и достоверность представления декларации о розничной продаже алкогольной продукции несет Декларант (т.е. ООО «Оазис в лице директора - Калмыкова С.П.).
Наличие договорных отношений с ИП Харитоновой, связанных с услугами по ежемесячно представлению в Госалкогольинспекцию декларации, обстоятельств дела не меняет и основанием для освобождения Калмыкова С.П. от административной ответственности не является.
С доводами жалобы о малозначительности совершенного деяния согласиться нельзя.
Судья районного суда пришел к обоснованному выводу о том, что совершенное Калмыковым С.П. административное правонарушение, предусмотренное ст.2.10 КоАП РТ, привело к нарушению установленного нормативно-правовыми актами порядка общественных отношений в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Данное деяние имеет формальный состав и является общественно опасным независимо от наступления вредных последствий.
Оснований для отмены постановления должностного лица и решения судьи не усматривается.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 30.7, 30. 9 КоАП РФ.
О Б Р Е Д Е Л И Л:
Решение судьи приволжского районного суда г.Казани от 18 февраля 2010 года в отношении Калмыкова Сергея Павловича оставить без изменения, жалобу Калмыкова С.П. - без удовлетворения.
Судья:

подпись

А.Р. Ишмуратов
Копия верна:

Судья

А.Р. Ишмуратов